A causa de este cambio, la Entidad ha reclasificado algunos contratos de subarrendamiento como arrendamientos
financieros. Tal y como lo requiere la IFRS 9, se reconoce una estimación de cuentas incobrables para los
arrendamientos financieros por cobrar.

(d) Impacto financiero inicial por la adopción de la IFRS 16

Las tablas presentadas a continuación muestran los montos de ajuste para cada concepto de los estados financieros
consolidados afectados por la aplicación de la IFRS 16 para el periodo actual y anteriores.

Impacto en estado consolidado de resultados 2018 2017

Impacto en resultado del año:

Aumento en depreciación del activo por derechos de uso $ (802,539) $ (774,052)
Disminución en gastos generales 1,229,603 1,183,990
Aumento en gastos financieros (472,010) (460,877)
Aumento en ingresos financieros 1,548 1,328
Aumento en ganancia cambiaria 462,367 241,532
Disminución en pérdida cambiaria (124,857) (186,745)
Aumento en impuesto sobre la renta diferido (98,764) (7,361)

Aumento (disminución) en resultado del año $ 195,348 $ (2,185)

Impacto en activos,
pasivos y capital al 1

de enero de 2017 Reportado previamente
Ajuste por

IFRS 16 Reformulado

Activo por derechos de
uso $   - $ 5,504,480 $ 5,504,480

Impuesto sobre la renta
diferido activo 600,583 374,489 975,072

Otros activos - neto 44,584,460   - 44,584,460
Impacto neto en activos

totales 45,185,043 5,878,969 51,064,012

Pasivos por

arrendamiento   - 6,819,566 6,819,566
Impacto neto en

pasivos totales 14,233,518 6,819,566 21,053,084

Total de capital

contable 30,951,525 (940,597) 30,010,928

Clave de Cotización:   GSANBOR Fecha:   2019-12-31

142 de 208

Impacto en activos,
pasivos y capital al 31
de diciembre de 2017 Reportado previamente

Ajuste por
IFRS 16 Reformulado

Activo por derechos de

uso $   - $ 5,408,557 $ 5,408,557
Impuesto sobre la renta

diferido activo 1,014,482 367,127 1,381,609
Otros activos - neto 46,873,432 (12,280) 46,861,152
Impacto neto en activos

totales 47,887,914 5,763,404 53,651,318

Pasivos por

arrendamiento   - 6,704,877 6,704,877
Impacto neto en

pasivos totales 15,368,164 6,704,877 22,073,041

Total de capital

contable 32,519,750 (941,473) 31,578,277

Impacto en activos,
pasivos y capital al 31
de diciembre de 2018 Reportado previamente

Ajuste por
IFRS 16 Reformulado

Activo por derechos de

uso $   - $ 5,484,394 $ 5,484,394
Impuesto sobre la renta

diferido activo 1,233,593 268,364 1,501,957
Otros activos - neto 49,148,840 (12,279) 49,136,561
Impacto neto en activos

totales 50,382,433 5,740,479 56,122,912

Pasivos por

arrendamiento   - 6,486,515 6,486,515
Impacto neto en

pasivos totales 16,589,139 6,486,515 23,075,654

Total de capital

contable 33,793,294 (746,036) 33,047,258

La aplicación de la IFRS 16 tiene un impacto en el estado consolidado de flujos de efectivo de la Entidad. Bajo
IFRS 16, la Entidad presenta:

• Pagos de arrendamientos a corto plazo, pagos de arrendamientos de activos de bajo valor y pagos de
arrendamientos de renta variable que no estén incluidos en la medición del pasivo por arrendamiento, como parte de
las actividades operativas;
• El efectivo pagado por concepto de intereses del pasivo por arrendamiento ya sea como actividades operativas
o actividades de financiamiento, tal y como lo permite la IAS 7 (la Entidad ha decidido incluir el interés pagado como